No ano de 2006 a empresa deu continuidade às ações de reestruturação,
desenvolvendo programas de redução de perdas do sistema de água e energia. Manteve
o controle rigoroso dos impactos ambientais decorrentes de suas atividades e
dinamizou o seu sistema de cobrança, alcançando um superávit primário de R$
13.000.000,00 (treze milhões de reais), ou um crescimento de 11% no seu faturamento
anual.

Em função do resultado de um trabalho que pautou principalmente a
moralização administrativa, com transparência das ações baseadas em sistemas e
processos decisórios institucionalizados, com eficiência no atendimento e na qualidade